A et dii qui contra te irati sunt placari possint, et tu
eorum amicitiam nostramque possis recuperare.
Sin alias, diversa pro ultione decorum patieris sup-
plicia ; et post omnia, crucis quam laudasti patibulo
suspensus deficiet.

Sanctus Andreas dixit : Audi, fili mortis, et sti-
pula æternis parata incendiis, audi me servum Do-
mini et apostolum Jesu Christi ; nunc usque mitius
tecum egi de veritate fidei, ut rationis capax et ve-
ritatis defensor effectus, idola vana contempneres, et
Deum qui in cælis est adorares ; sed quia in impu-
dentia tua perseveras, et putas per minas tuas ter-
rere me, si quid tibi videtur in suppliciis majus,
hoc mihi inflige. Tanto enim meo Regi ero ac-
ceptior, quanto pro confessione nominis ejus in
tormentis constanter perseveravero.

Tunc iratus proconsul Ægeates jussit apostolum
tormentis affligi. Extensus igitur et per septem ter-
niones militum violenter verberatus, elevatus est at-
que adductus coram impio Ægeate. Qui dixit illi :
Audi me, Andrea, et ab effusione sanguinis tui con-
siliium revoca : quod si mihi obtemperare nolueris,
crucis te faciam interire patibulo.

Sanctus Andreas dixit : Ego crucis Christi servus sum, et crucis tropæum optare potius debeo, quam timere; tibi autem cruciatus æternus reservatur, quem poteris evadere, si postquam probaveris perseverantiam meam, credideris Christo meo. Ego enim propter tuum interitum angustior : non de mea passione conturbor. Passio enim mea, aut unius diei spatium occupat, aut duorum ut multum : tuus autem cruciatus, per infinita sæcula non accipiet terminum. Unde desine jam miseras tuas augmentare, et ignem æternum tibi metipsi accendere.

Tunc indignatus Ægeates, cruci beatum Andream affligi præcepit.

Ille autem, omnibus relictis, ad crucem venit, eamque sic est voce magna allocutus : Salve, crux, quæ in corpore Christi dedicata es, et ex membrorum ejus quasi margaritis ornata. Equidem priusquam te ascenderet Dominus meus, timorem magnum terrenum habebas : modo vero cœlesti amore plena erectionis tuæ desiderium excitasti. Didici enim a credentibus, quantas in te gratias habeas, quanta munera præparata. Securus ergo et gaudens venio ad te, ita ut et tu exultans suscipias me, discipulum ejus qui pependit

Ὁ ἅγιος Ἀνδρέας εἶπεν· Ἐγὼ τοῦ σταυροῦ τοῦ Χριστοῦ δοῦλος τυγχάνω *, καὶ μᾶλλον ὠφείλομαι εὐζαθαί ἐντυχεῖν τῷ τροπαίῳ τοῦ σταυροῦ ἢ περὶ δειλιάσαι *. σοὶ δὲ αἰώνιος ἀπόκειται βάσανος, ἢ περὶ καὶ ἐκφυγεῖν δυνήσῃ μετὰ τὸ δοκιμάσαι σε τὴν ὑπομονὴν μου, ἐὰν πιστεύσῃς τῷ Χριστῷ μου †. Ἐγὼ γὰρ περὶ τῆς σῆς ἀπωλείας θλιβόμαι, καὶ οὐ περὶ τῆς ἐμῆς παθήσεως συνταράσσομαι ‡. Ἡ γὰρ πάθησίς μου ἢ μίαις ἡμέρας διάστημα καταλαμβάνει § ἢ δύο τὸ πολὺ ¶ · ὁ δὲ σὸς βασανισμὸς ** εἰς ἀτελευτήτους αἰῶνας οὐ καταλήφεται πέρας ††. Ὅθεν τοῦ λοιποῦ παῦσαι ταῖς τλαιπωρίαις σου προσπιθῶν καὶ τὸ αἰώνιον πῦρ σεαυτῷ ἀνάπτων †††.